
ContactoDirección Postal

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Otros servicios
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 920.000 EUR.
Importe 556.600 EUR.
Importe (sin impuestos) 460.000 EUR.
Plazo de Ejecución

2 Año(s)
Observaciones: La duración del contrato será de dos
años, dando comienzo el día de su formalización,
pudiendo ser prorrogado por dos años más

Anuncio de licitación
Número de Expediente SERVICIOS 1/2024 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 29-07-2024 a
las 21:09 horas.

Contratación por procedimiento abierto del Servicio de Control y del Servicio de Vigilancia de las
instalaciones del Consorcio Institución Ferial de Castilla y León

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
79710000 - Servicios de seguridad.
79714000 - Servicios de vigilancia.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado Conforme se establece en memoria y en PCAP
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Para la adjudicación del contrato se utilizará el procedimiento abierto, establecido en los
artículos 156 y siguientes de la LCSP. En el procedimiento abierto, está excluida toda negociación de los términos del contrato
con las empresas licitadoras.

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=8jEBlwgYR%2BR%2BF6L2uCfUWg%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Dirección General del Consorcio de la Institución Ferial de Castilla y León del Ayuntamiento de Valladolid
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.feriavalladolid.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=POt09xeIoA3nSoTX3 z%2F7wA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=8jEBlwgYR%2BR%2BF6L2uCfUWg%3D%3D
http://www.feriavalladolid.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=POt09xeIoA3nSoTX3z%2F7wA%3D%3D


LugarApertura sobre administartivo

Lugar

Feria de Valladolid

Apertura sobre oferta técnica

Apertura sobre oferta técnica
El día 14/08/2024 a las 12:04 horas

Lugar

Feria de Valladolid

Apertura del sobre nº 3

Apertura sobre oferta económica
El día 20/08/2024 a las 12:03 horas

Recepción de Ofertas

Dirección General del Consorcio de la Institución Ferial
de Castilla y León del Ayuntamiento de Valladolid

Dirección Postal

Avenida Ramón Pradera s/n
(47009) Valladolid España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 13/08/2024 a las 14:00 [2]

Proveedor de Información adicional

Dirección General del Consorcio de la Institución Ferial
de Castilla y León del Ayuntamiento de Valladolid

Dirección Postal

Avenida Ramón Pradera s/n
(47009) Valladolid España

Proveedor de Pliegos

Dirección General del Consorcio de la Institución Ferial
de Castilla y León del Ayuntamiento de Valladolid

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 13/08/2024 a las 14:00 [1]

Dirección Postal

Avenida Ramón Pradera s/n
(47009) Valladolid España

Teléfono 983429103
Correo Electrónico administracion@feriavalladolid.com

Avenida Ramón Pradera s/n
(47009) Valladolid España
ES418

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado



Feria de ValladolidApertura sobre administrativo
El día 14/08/2024 a las 12:03 horas

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de publicación 22/07/2024 [3]
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:439056-2024:TEXT:ES:HTML [4]

Fecha de publicación 22/07/2024 [3]
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:439056-2024:TEXT:ES:HTML [4]

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:439056-2024:TEXT:ES:HTML
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:439056-2024:TEXT:ES:HTML


Objeto del Contrato: Contratación por procedimiento abierto del Servicio de Control y del Servicio de
Vigilancia de las instalaciones del Consorcio Institución Ferial de Castilla y León

Descripción del procedimiento
El objeto del contrato es el Servicio de Auxiliares de Control y el Servicio de Vigilancia para la Institución Ferial de Valladolid, de
conformidad con lo establecido en el Pliego de Prescripciones Técnicas que, junto con las presentes cláusulas administrativas
particulares y sus anexos, rigen esta licitación y revestirán carácter contractual; por lo que la presentación de ofertas conllevará
la declaración expresa de pleno conocimiento, conformidad y aceptación total por parte del licitador del contenido íntegro de
dichas cláusulas, sin ningún tipo de objeción o salvedad
Valor estimado del contrato 920.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 556.600 EUR.
Importe (sin impuestos) 460.000 EUR.

Clasificación CPV
79710000 - Servicios de seguridad.
79714000 - Servicios de vigilancia.

Plazo de Ejecución
2 Año(s)

Observaciones: La duración del contrato será de dos años, dando comienzo el día de su formalización, pudiendo ser
prorrogado por dos años más

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Valladolid
Código de Subentidad Territorial ES418

Dirección Postal

España

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : No
Se utilizará el pago electrónico : No

Condiciones de Licitación

Fórmula de Revisión de Precios No

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - 9.5.- Acreditación de la capacidad de obrar.- La capacidad de obrar de los empresarios que fueren
personas jurídicas se acreditará mediante la escritura o documento de constitución, los estatutos o el acta fundacional, en
los que consten las normas por las que se regula su actividad, debidamente inscritos, en su caso, en el Registro público que
corresponda, según el tipo de persona jurídica de que se trate. La capacidad de obrar de los empresarios no españoles que
sean nacionales de Estados miembros de la Unión Europea o de Estados signatarios del Acuerdo sobre el Espacio
Económico Europeo se acreditará por su inscripción en el registro procedente de acuerdo con la legislación del Estado
donde están establecidos, o mediante la presentación de una declaración jurada o un certificado, en los términos que se
establezcan reglamentariamente, de acuerdo con las disposiciones comunitarias de aplicación. Los demás empresarios



extranjeros deberán acreditar su capacidad de obrar con informe de la Misión Diplomática Permanente de España en el
Estado correspondiente o de la Oficina Consular en cuyo ámbito territorial radique el domicilio de la empresa.
No prohibición para contratar

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Certificados de control de calidad expedidos por los institutos o servicios oficiales - Conforme a lo dispuesto en el PCAP
Otros - Conforme a lo dispuesto en el PCAP

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - La solvencia económica y financiera se acreditará mediante declaración relativa al volumen anual
de negocios del licitador o candidato que, referida al año de mayor volumen de negocio de los tres últimos concluidos,
deberá ser al menos una vez y media el valor estimado del contrato cuando su duración no sea superior a un año, y al
menos una vez y media el valor anual medio del contrato si su duración es superior a un año, esto es, 345.000,00 € (IVA
EXCLUIDO). El volumen anual de negocios de la persona licitadora se acreditará por medio de sus cuentas anuales
aprobadas y depositadas en el Registro Mercantil, si el empresario estuviera inscrito en dicho registro, y en caso contrario
por las depositadas en el registro oficial en que deba estar inscrito. Los empresarios individuales no inscritos en el Registro
Mercantil acreditarán su volumen anual de negocios mediante sus libros de inventarios y cuentas anuales legalizados por el
Registro Mercantil.

Preparación de oferta

Sobre SOBRE UNO
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Descripción SOBRE UNO (1) DOCUMENTACION ACREDITATIVA DEL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS PREVIOS

Preparación de oferta

Sobre SOBRE DOS
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Descripción SOBRE DOS (2) DOCUMENTACIÓN CORRESPONDIENTE A LOS CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN DE
APLICACIÓN SUBJETIVA CUYA VALORACIÓN DEPENDE DE UN JUICIO DE VALOR

Preparación de oferta

Sobre SOBRE TRES
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Bolsa de Horas
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
Capacidad de respuesta para establecer un operativo

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Propuesta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 44Ponderación 
Reducir el tiempo de respuesta en suplir ausencias no previstas

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

Ubicación de la caja en la que se custodian las llaves del servicio de acuda



Dirección Postal

Plaza de la Catedral
(49001) Zamora España

: OtrosSubtipo Criterio 
: 4Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Medios materiales destinados a la ejecución del contrato
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
Otros medios o prestaciones disponibles

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Plan de ejecución material del contrato. Proyecto organizativo de seguridad
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
Plan de Formación

: SocialSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

Plan Social de ejecución del contrato
: SocialSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
Supervisión permanente de los servicios

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal de Recursos Contractuales de Castilla y León

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Enlace al Anuncio Anterior
[1]Donde se decía ' 03/08/2024' ahora se dice ' 13/08/2024'
[2]Donde se decía ' 03/08/2024' ahora se dice ' 13/08/2024'
[3]Donde se decía ' 19/07/2024' ahora se dice ' 22/07/2024'
[4]Se añade información en

Anexo
Referencia Externa
URI https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:439056-2024:TEXT:ES:HTML

ID 0000013879498 |  2024-000827000 | Mon, 29 Jul 2024 21:09:23:556 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
113909458459955635128836262070185514725 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=237c5dc8-82c4-464f-ac15-254e9873b82e
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:439056-2024:TEXT:ES:HTML

